
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Despacho n.º 43/2012 de 16 de Janeiro de 2012

Considerando que o Parlamento Europeu e a Comissão Europeia declararam 2012 como o
Ano Europeu do Envelhecimento Ativo e da Solidariedade entre Gerações (AEEASG), através
da Decisão n.º 940/2011/EU do Parlamento Europeu e do Conselho, de 14 de setembro de
2011;

Considerando que a Resolução do Concelho de Ministros n.º 61/2011, de 22 de dezembro,
criou uma Comissão Nacional de Acompanhamento ao AEEASG, da qual faz parte um
representante do Governo da Região Autónoma dos Açores;

No uso das competências atribuídas pelo n.º 4 do artigo 5.º do Decreto Regulamentar Regional
n.º 25/2008/A, de 31 de dezembro, e nos termos do disposto na alínea n) do n.º 5 da Resolução
do Concelho de Ministros n.º 61/2011, de 22 de dezembro, determino:

1. Nomear a Sra. Dra. Natércia da Conceição Reis Gaspar, Diretora Regional da
Solidariedade e Segurança Social, como representante do Governo da Região Autónoma dos
Açores na Comissão Nacional de Acompanhamento ao AEEASG.

2. O presente despacho entra imediatamente em vigor.

6 de janeiro de 2012. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale
César.


